1. ------IND- 2019 0134 F-- RO- ------ 20190401 --- --- PROJET

	REPUBLICA FRANCEZĂ

	
	
	

	Ministerul Tranziției Ecologice și Solidare

	
	
	

	
	
	


Decretul nr.                          din

privind interzicerea vânzării cu autoservire către utilizatorii neprofesioniști a anumitor categorii de produse biocide, astfel cum sunt definite în Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012.
NOR: 
Categorii de public vizate: distribuitori de produse biocide, utilizatori neprofesioniști.
Obiect: Măsurile de punere în aplicare a articolului L 522-5-2 din Codul de mediu, adoptat prin articolul 76 din Legea nr. 938/2018 din 30 octombrie 2018 privind echilibrul relațiilor comerciale în sectorul agricol și alimentar și o alimentație sănătoasă, durabilă și accesibilă tuturor, în ceea ce privește categoriile de produse biocide care nu pot fi vândute direct în regim de autoservire utilizatorilor neprofesioniști.
Intrare în vigoare: textul intră în vigoare în ziua următoare publicării sale.
Notă: Decretul enumeră categoriile de produse biocide care nu pot fi vândute direct, în regim de autoservire, utilizatorilor neprofesioniști, din cauza riscurilor pentru sănătatea umană și pentru mediu. Dacă doresc să vândă aceste categorii de produse la utilizatorii neprofesioniști, distribuitorii vor furniza informații generale cu privire la riscurile pentru sănătatea umană și mediu asociate cu utilizarea acestor produse, inclusiv cu privire la pericolele, expunerea, condițiile de depozitare adecvate și instrucțiunile care trebuie respectate pentru manipularea, aplicarea și eliminarea în condiții de siguranță, precum și cu privire la soluțiile alternative cu risc scăzut.
Referințe: prezentul decret este adoptat în conformitate cu articolul L.522-5-2 din Codul mediului. Este disponibil pe site-ul Légifrance (http://legifrance.gouv.fr).
Prim-ministrul,
în urma avizului ministrului de stat, ministrul tranziției ecologice și solidare, 
având în vedere Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide,
având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor,
având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale (text cu relevanță pentru SEE),
având în vedere Codul mediului și în special articolele L. 522-5-2 et R. 522-1 și R. 522-25,
având în vedere Notificarea 2019/… din XX/XX/2019 adresată Comisiei Europene,
având în vedere consultarea publică care a avut loc în perioada cuprinsă între XX/XX/2019 și XX/XX/2019,
În urma avizului Consiliului de Stat,
Hotărăște:
Articolul 1
În cartea V titlul II capitolului II secțiunea 5 din Codul mediului (partea normativă) se formulează următorul articol R 522-16-1:
Articolul R 522-16-1:
„Categoriile de produse biocide menționate la articolul L.522-5-2 din prezentul cod, care sunt interzise pentru vânzarea în regim de autoservire sunt definite printr-un ordin al ministrului mediului, după consultarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentației, a Mediului și a Muncii, astfel cum se menționează la articolul L. 1313-1 din Codul sănătății publice. Aceste categorii de produse biocide pot fi:
- tipuri de produse, astfel cum sunt definite în Regulamentul (UE) nr. 528/2012 menționat anterior;
- produse biocide, astfel cum sunt definite în Regulamentul (UE) nr. 528/2012 menționat anterior;
- toate produsele biocide care conțin anumite substanțe active, astfel cum sunt definite în Regulamentul (UE) nr. 528/2012, menționat anterior.
Aceste categorii de produse biocide sunt definite în funcție de riscurile directe sau indirecte pentru sănătatea umană sau pentru mediu și includ în principal:
- produsele în cazul cărora există suspiciuni că s-a dezvoltat rezistență;
- produsele în cazul cărora au fost raportate cazuri de intoxicare. ”

Articolul 2
În cartea V titlul II capitolul II din Codul mediului, secțiunea 8 se modifică după cum urmează:
3. În partea I de la articolul R. 522-25, se adaugă un punct 9 formulat după cum urmează:
„9. Să vândă în regim de autoservire utilizatorilor neprofesioniști un produs menționat la articolul R. 522-16-1 din cartea V titlul II capitolul II secțiunea 5 din Codul mediului”.

Articolul 3
Ministrul tranziției ecologice și solidare, este responsabil cu punerea în aplicare a prezentului decret care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze. 

Adoptat la 


De către prim-ministru:

Edouard Philippe

Ministrul de Stat, Ministrul Tranziției Ecologice și Solidare,

François de RUGY

1. 


------


IND


-


 


2019 0


13


4


 


F


-


-


 


FR


-


 


------


 


20190


401


 


---


 


---


 


PROJET


 


 


RÉPUBLIQUE FRANÇAISE


 


 


 


 


Ministère de la transition écologique et 


solidaire


 


 


 


 


 


 


 


Décret n°                          du


 


 


relatif à l'interdiction de vente en libre


-


service à des 


utilisateurs non professionnels de certaines 


catégories de produits biocides telles que définies par le règlement (UE) n°528/2012 du Parlement 


européen et du Conseil du 22 mai 2012.


 


NOR : 


 


Publics concernés


 


:


 


distributeurs de produits biocides, utilisateur


s non professionnels.


 


Objet


 


:


 


Mesures d'application de l'article L 522


-


5


-


2 du code de l'environnement créé par l’article 


76 de la loi n°2018


-


938 du 30 octobre 2018 pour l'équilibre des relations commerciales dans le 


secteur agricole et alimentaire et une alimentation saine, durable et


 


accessible à tous concernant 


les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en libre


-


service à des 


utilisateurs non professionnels.


 


Entrée en vigueur


 


:


 


le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication.


 


Notice


 


:


 


Le décret li


ste les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en 


libre


-


service à des utilisateurs non professionnels au regard de leurs risques pour la santé humaine 


et pour l’environnement. Pour la cession de ces catégories de produits à des 


utilisateurs non 


professionnels, les distributeurs devront fournir des informations générales sur les risques pour la 


santé humaine et l’environnement liés à l’utilisation de ces produits, notamment sur les dangers, 


l’exposition, les conditions appropriées


 


de stockage et les consignes à respecter pour la 


manipulation, l’application et l’élimination sans danger ainsi que sur les solutions de substitution 


présentant un faible risque.


 


Références


 


:


 


le présent décret est pris en application de l’article L.522


-


5


-


2 du code de 


l’environnement. Il est consultable sur le site Légifrance (http://legifrance.gouv.fr).


 


Le Premier ministre,


 


Sur le rapport du ministre d’État, ministre de la transition écologique et solidaire, 


 




1.  ------ IND -   2019 0 13 4   F - -   FR -   ------   20190 401   ---   ---   PROJET    

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE  

   

Ministère de la transition écologique et  solidaire  

   

   

Décret n°                          du     relatif à l'interdiction de vente en libre - service à des  utilisateurs non professionnels de certaines  catégories de produits biocides telles que définies par le règlement (UE) n°528/2012 du Parlement  européen et du Conseil du 22 mai 2012.   NOR :    Publics concernés   :   distributeurs de produits biocides, utilisateur s non professionnels.   Objet   :   Mesures d'application de l'article L 522 - 5 - 2 du code de l'environnement créé par l’article  76 de la loi n°2018 - 938 du 30 octobre 2018 pour l'équilibre des relations commerciales dans le  secteur agricole et alimentaire et une alimentation saine, durable et   accessible à tous concernant  les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en libre - service à des  utilisateurs non professionnels.   Entrée en vigueur   :   le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication.   Notice   :   Le décret li ste les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en  libre - service à des utilisateurs non professionnels au regard de leurs risques pour la santé humaine  et pour l’environnement. Pour la cession de ces catégories de produits à des  utilisateurs non  professionnels, les distributeurs devront fournir des informations générales sur les risques pour la  santé humaine et l’environnement liés à l’utilisation de ces produits, notamment sur les dangers,  l’exposition, les conditions appropriées   de stockage et les consignes à respecter pour la  manipulation, l’application et l’élimination sans danger ainsi que sur les solutions de substitution  présentant un faible risque.   Références   :   le présent décret est pris en application de l’article L.522 - 5 - 2 du code de  l’environnement. Il est consultable sur le site Légifrance (http://legifrance.gouv.fr).   Le Premier ministre,   Sur le rapport du ministre d’État, ministre de la transition écologique et solidaire,   

